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1. ÚVOD

Převážná většina trestné činnosti je páchána za účelem dosažení zisku, což

s sebou samozřejmě přináší potřebu takto získané finanční prostředky vhodným

způsobem legalizovat. Pro tuto činnost se vžil pojem praní peněz.

Značný nárůst případů praní peněz nastal počátkem 90. let 20. století. Země

otevíraly své ekonomiky, deregulovaly své finanční sektory a dovolovaly svým místním

domácím finančním systémům – komerčním bankám, finančním společnostem, burzám,

makléřským firmám – navazovat spojení s partnery v jiných zemích a dokonce

vzájemně investovat. To vytvořilo operační a řídící struktury, které je daleko obtížnější

monitorovat a regulovat než v době, kdy finance byly spíše místní záležitostí1. Rozvoj

nových technologií, internetu, elektronického bankovnictví – to vše přináší možnost

utajení. Ze všech prostředků určených k usnadnění legálního obchodu proto těží i

zločinecké struktury.

Vzhledem k tomu, že organizovaný zločin nezná hranice jednotlivých států a

vzhledem k tomu, že nejjednodušší cestou, jak dnes prát peníze, je využít neuvěřitelně

rozvětvenou síť převodů peněžních prostředků, je většina aktivit boje proti praní peněz

evropského, respektive mezinárodního charakteru. Vznikají tak mezinárodně uznávané

standardy, které se jednotlivé státy snaží plnit.2

Jedním ze základních principů, na nichž je nebo má být postaveno trestní právo

je, že trestná činnost se jejím pachatelům nesmí vyplácet. Odčerpávání výnosů z trestné

činnosti se proto ukázalo jako jeden z nejúčinnějších nástrojů boje proti kriminalitě.

Například jen z obchodu s drogami je ve světě ročně „propráno“ více než 500 mld.

USD, celkové výnosy ze zločinu jsou odhadovány až na 1 500 mld. USD. Škody

z odhalené trestné činnosti v České republice se podle oficiálních statistik v uplynulých

letech pohybují celkem pravidelně v hodnotě kolem 50 mld. Kč, což při předpokládané

latenci představuje celkové škody způsobené trestnou činností ve výši 100 až 150 mld.

Kč3.

1 MOISÉS, N. Černá kniha globalizace. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2008, s. 128
2 TVRDÝ, J., BÁRTOVÁ, A. Zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a
financování terorismu a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009, str. IX
3 Důvodová zpráva k zákonu č. 253/2008 Sb. - sněmovní tisk 385 rozeslán poslancům dne 2. ledna 2008,
V. volební období Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 2008
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 Cílem mé diplomové práce je zachytit vývoj právní úpravy zaměřené na boj

proti legalizaci výnosů z trestné činnosti se zvláštním důrazem na právní úpravu v rámci

Evropské unie. V úvodní kapitole se budu věnovat samotnému vymezení pojmu praní

peněz, jakým způsobem probíhá praní peněz a jaké metody jsou k tomuto účelu

nejčastěji využívány. Dále se zaměřím na mezinárodní spolupráci při potírání praní

peněz uskutečňovanou prostřednictvím nejvýznamnějších mezinárodních organizací –

Organizace spojených národů, Finančního akčního výboru proti praní peněz, Rady

Evropy a Egmontské skupiny. Hlavní těžiště mé práce spočívá v komplexním popisu

vývoje evropské právní úpravy, zejména pramenů sekundárního komunitárního práva,

aktů vydaných v rámci justiční a policejní spolupráce v trestních věcech a dalších

souvisejících předpisů, včetně zhodnocení implementace těchto aktů v českém právním

řádu. V závěrečné kapitole stručně pojednám o uplatnění opatření proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti v praxi a to z pohledu bankovního sektoru, neboť finanční

instituce se dle mého názoru nejvíce zapojují do prevence praní peněz a právě

z bankovního sektoru pochází nejvíce oznámení o podezřelých obchodech.
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2. KONCEPCE PRANÍ PENĚZ

2. 1 Pojem praní peněz a jeho definice

Pojem praní peněz byl poprvé použit v tisku v souvislosti s aférou Watergate

spojenou s financováním volební kampaně amerického prezidenta Richarda Nixona.

Následně bylo toto slovní spojení převzato zákonodárci mnoha zemí světa a začalo se

používat k označení zvláštního trestného činu. Cizojazyčné ekvivalenty pojmu "praní

peněz" lze nalézt v angličtině (money laundering), němčině (Geldwäsche),

francouzštině (blanchiment d´argent) či italštině (lavaggio di denaro).

Každý právní předpis týkající se praní peněz si tento pojem vymezuje

samostatně pro své účely, i když lze konstatovat, že všeobecně přijímané definice jsou v

zásadě shodné. Například Úmluva Rady Evropy o praní, vyhledávání, zadržování a

konfiskaci výnosů ze zločinu z 8. listopadu 19904 vymezuje trestné činy praní výnosů

zločinu jako úmyslná jednání v případech:

a) přeměny nebo převodu majetku, o němž ten, kdo se ho dopouští, ví, že tento majetek

tvoří výnos, a to za účelem zatajení nebo zakrývání nedovoleného původu majetku nebo

pomoci jakékoli osobě, která je zapojena do spáchání předmětného trestného činu, aby

unikla právním důsledkům svých činů,

b) zatajování nebo zakrývání povahy, původu, umístění, nakládání, pohybu nebo

skutečného vlastnictví majetku nebo práv s ním souvisejících, o nichž pachatel ví, že

vytvářejí výnosy;

a s výhradou ústavních zásad a základních pojmů právního systému strany též:

c) nabytí, držení nebo užívání majetku, o němž ten, kdo jej nabývá, drží nebo používá,

ví v okamžiku, kdy jej dostává, že vytváří výnosy,

d) účast v některém z trestných činů označených v souladu s tímto článkem, dále

sdružení, spolčení, pokusů, návodů, usnadnění a rad ve vztahu k těmto trestným činům.

Nový český zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu ze dne 5. června 2008 vymezuje

4 Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 33/1997 Sb., o sjednání Úmluvy o praní, vyhledávání,
zadržování a konfiskaci výnosů ze zločinu
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pojem legalizace výnosů z trestné činnosti jako jednání sledující zakrytí nezákonného

původu jakékoliv ekonomické výhody vyplývající z trestné činnosti s cílem vzbudit

zdání, že jde o majetkový prospěch nabytý v souladu se zákonem; uvedené jednání

spočívá například

a) v přeměně nebo převodu majetku s vědomím, že pochází z trestné činnosti, za účelem

jeho utajení nebo zastření jeho původu nebo za účelem napomáhání osobě, která se

účastní páchání takové činnosti, aby unikla právním důsledkům svého jednání,

b) v utajení nebo zastření skutečné povahy, zdroje, umístění, pohybu majetku nebo

nakládání s ním nebo změny práv vztahujících se k majetku s vědomím, že tento

majetek pochází z trestné činnosti,

c) v nabytí, držení, použití majetku nebo nakládání s ním s vědomím, že pochází z

trestné činnosti, nebo

d) ve zločinném spolčení osob nebo jiné formě součinnosti za účelem jednání

uvedeného pod písmeny a), b) nebo c).

Praní peněz, neboli legalizaci výnosů z trestné činnosti, lze tedy volně definovat

jako činnost směřující k utajení či zastření původu, umístění, vlastnictví či skutečného

příjemce výnosů pocházejících z trestné činnosti a jejímž cílem je vzbudit dojem, že

tyto prostředky pocházejí z legitimního zdroje. Pokud je tento proces úspěšný,

nezákonně získané prostředky se zdají být zcela legální a stávají se pro zločince snadno

dostupnými. Pojem výnos ovšem nelze chápat příliš úzce pouze ve smyslu peněz, nýbrž

jako veškerý majetek získaný trestnou činností.

2. 2 Proces praní peněz a metody využívané k praní peněz

Z literatury vyplývá, že proces praní peněz, který je většinou oddělen od páchání

samotné trestné činnosti, probíhá nejčastěji ve třech fázích5:

1. umístění (placement),

2. vrstvení (layering),

3. integrace (integration).

5 Srov. např. BLAIR, W., BRENT, R. Banks and Financial Crime, The International Law of Tainted
Money, 1. vyd. Oxford University Press, 2008 nebo BERCEA, L. Revisiting the Definition of Money

[…]


metod. Budoucnost vidím ve vytváření sofistikovaných informačních technologií, které

umožní lepší detekci podezřelých transakcí, v podpoře mezinárodní spolupráce, výměně

informací a zkušeností a v neposlední řadě též vzdělávání a osvětě v této oblasti.
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Příloha č. 1

Časový harmonogram rozhodnutí FATF
o označení za nespolupracující zemi či teritorium

(Non-Cooperative Countries or Territories - NCCT) a monitoringu těchto zemí
(harmonogram zápisu na seznam, přijatých protiopatření a vyškrtnutí ze seznamu)

Zdroj: Annual Review of Non-Cooperative Countries and Territories 2006 – 2007: Eight NCCT Review,
12. října 2007,
dostupné na http://www.fatf-gafi.org/pages/0,3417,en_32250379_32236992_1_1_1_1_1,00.html

DATUM ROZHODNUTÍ

14. 02. 2000 Počáteční zpráva detailně vytvářející celý systém a jeho procedury

22. 06. 2000 První kontrola - 15 jurisdikcí označeno jakožto NCCT: Bahamy, Kajmanské ostrovy,
Cookovy ostrovy, Dominikánská republika, Izreal, Libanon, Lichtenštejnsko,
Marshallovy ostrovy, Nauru, Niue, Panama, Filipíny, Rusko, St. Kitts a Nevis, Svatý
Vincent a Grenadiny

22. 06. 2001 Ze seznamu vyškrtnuti: Bahamy, Kajmanské ostrovy, Lichtenštejnsko, Panama
Druhá kontrola označuje nově jakožto NCCT tyto státy: Egypt, Guatemala, Maďarsko,
Indonésie, Barma, Nigérie

7. 09. 2001 Jakožto NCCT označeni: Grenada, Ukrajina.

5. 12. 2001 FATF doporučuje svým členům uplatnit další protiopatření proti Nauru

21. 06. 2002 Ze seznamu vyškrtnuti: Maďarsko, Izrael, Libanon, St. Kitts a Nevis

11. 10. 2002 Ze seznamu vyškrtnuti: Dominikánská republika, Marshallovy ostrovy, Niue, Rusko

20. 12. 2002 FATF doporučuje svým členům uplatnit další protiopatření proti Ukrajině

14. 02. 2003 FATF odvolává další protiopatření proti Ukrajině, ta ovšem nadále zůstává na
seznamu.
Ze seznamu je vyškrtnuta Grenada

20. 06. 2003 FATF vyškrtává Svatého Vincenta a Grenadiny

03. 11. 2003 FATF doporučuje svým členům uplatnit další protiopatření proti Barmě

27. 02. 2004 Ze seznamu vyškrtnut Egypt a Ukrajina

02. 06. 2004 FATF vyškrtává Guatemalu

22. 10. 2004 FATF odvolává další protiopatření proti Nauru a Barmě, nadále však zůstávají na
seznamu

11. 02. 2005 FATF vyškrtává Cookovy ostrovy, Indonésii a Filipíny

13. 10. 2005 FATF vyškrtává Nauru

23. 06. 2006 FATF vyškrtává Nigérii

13. 10. 2006 FATF vyškrtává Barmu
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Příloha č. 2

Schéma analýzy podezřelého obchodu před jeho provedením
(EX ANTE)
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Příloha č. 3

Schéma analýzy podezřelého obchodu po jeho provedení
(EX POST)
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DEVELOPMENT OF THE EUROPEAN LEGAL REGULATIONS
AGAINST THE ABUSE OF THE LEGALISATION

OF THE PROCEEDS OF CRIME

Summary

The purpose of my thesis is to record the development of the legal regulations

focused on the fight against the legalisation of the proceeds of crime with particular

emphasis on the regulation within the European Union. I have chosen this topic because

of the recency of money laundering phenomenon and the missing comprehensive

outline of the development of the legal regulations in this area.

Money laundering may be loosely defined as all actions and procedures intended

to conceal or disguise the source, nature, ownership or real beneficiary of the illicitly

gained funds in order to create the impression that the proceeds have a legitimate

source. If this process is successfull, illicitly generated funds will seem to be absolutely

legal and become easily available for the criminal.

The thesis is composed of six chapters. Chapter One is introductory and contains

the basic information related to money laundering and illustrates the aims of my paper.

Chapter Two consists of two parts which characterises the very concept of

money laundering. Part One contains various definitions of money laundering which

can be found in law. Part Two describes the three stages of money laundering –

placement, layering and integration and shortly demonstrates the methods usually used

for money laundering (e. g. smurfing, money transfer between jurisdictions, mixture of

sales arising out of common lawful business with proceeds of crime etc.).

Chapter Three deals with the activities of the most important international

organisations involved in the fight against money laundering. This chapter is structured

into four parts – each of them is dedicated to one organisation, i. e. United Nations

Organization, Financial Action Task Force on Money Laundering, Council of Europe

and Egmont Group.

Chapter Four represents the crucial part of my thesis because it contains the legal

regulations within the European Union and is subdivided into six parts. This chapter

pays attention especially to regulation in three Money Laundering Directives and
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provides the definitions of money laundering, criminal activity and description of duties

imposed on obliged subjects. Following parts outline the third pillar legislation and

other related legislation and the last part of this chapter presents the implementation of

the Money Laundering Directives in Czech law.

Chapter Five deals with the realization of anti money laundering measures in

practice in the Czech republic. Part One introduces the work of the Financial Analytical

Unit which is responsible for receiving the suspicious transaction reports. Part Two

explains the application of anti money laundering measures in banks and points out to

most problematic practical situations.

Conclusions are drawn in chapter Six. I assume that European law

consequentially reflects the obligations arising out of international law, in particular the

FATF´s recommendations. Although it is very difficult to evaluate the efficiency of

anti-money laundering measures, I think that exercised measures makes the legalisation

of the proceeds of crime difficult for organized crime.
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