**Posudek školitele diplomové práce
Markéty Pálkové
„Vývoj evropské úpravy proti zneužití legalizace výnosů z trestné činnosti“**

Předkládaná diplomová práce se zabývá zajímavým tématem evropského práva, totiž systémem ochrany proti zneužití výnosů z trestné činnosti.

Z hlediska použitých vědeckých metod dominuje metoda systémová v kombinaci metody analytické a syntetické. Částečně je využita metoda srovnávací. Metoda historická je použita přiměřeně tématu. Autorka prokázala, že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem, odpovídajícím požadavkům profilu absolventa právnického studia.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení předepsaných náležitostí. Její formální náležitosti odpovídají příslušným předpisům o závěrečných pracích absolventů PF UK. Co do rozsahu, práce splňuje rozsah stanovený pro diplomové práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně a obsahuje i tituly zahraniční odborné literatury. V samotném textu jsou sice odlišeny názory přejaté od názorů autorčiných, avšak skutečných vlastních úvah tu nalezneme poskrovnu. Autorka jeví spíše tendence k deskriptivnímu přístupu.

Předkládaná diplomová práce splňuje formální i věcné náležitosti diplomových prací. Na základě výše uvedených skutečností

doporučuji,

aby byla diplomová práce Markéty Pálkové „Vývoj evropské úpravy proti zneužití legalizace výnosů z trestné činnosti“ předložena k obhajobě. Předběžně navrhuji klasifikaci „velmi dobře“

V Praze dne 28. dubna 2009

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.